



PREFEITURA DE
SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Núcleo de Contratos

Rua Dr. Diogo de Faria, 1247, - Bairro Vila Clementino - @cidade_unidade@/ - CEP 04037-004
Telefone: 3396-0522

São Paulo, 11 de junho de 2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/SME/2025

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6016.2024/0014929-2

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/SME/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da Secretaria Municipal de Educação.

DETENTORA: WESLEY DIONE GRANJA.

CNPJ N.º: 31.301.174/0001-18

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Consumo: Fraldas Descartáveis tamanhos, infantil e adulto, para atendimento à Rede Municipal de Educação. **LOTES 1, 2, 3 e 4.**

APOSTILAMENTO.

I- Considerando o ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/SME/2025, constante em documentos SEI 124311626, com extrato em SEI 124321964, publicado em DOC de 24/04/2025, faz necessário seu **apostilamento** para fazer constar a readequação das tabelas, solicitado por SME/COSERV, conforme SEI 127397674.

LOTE 1

ITEM	TAMANHO	MARCA	QUANTIDADE (UNIDADES)	EMBALAGEM E ROTULAGEM	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTADO
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	P	NATURAL BABY PREMIUM	316.800	PACOTE C/ 22 UNIDADES	R\$ 0,76	R\$ 240.768,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	M	NATURAL BABY PREMIUM	256.700	PACOTE C/20 UNIDADES	R\$ 0,85	R\$ 218.195,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	G	NATURAL BABY PREMIUM	356.900	PACOTE C/18 UNIDADES	R\$ 0,93	R\$ 331.917,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	GG	NATURAL BABY PREMIUM	276.200	PACOTE C/16 UNIDADES	R\$ 1,09	R\$ 301.058,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	GGG	NATURAL BABY PREMIUM	5.000	PACOTE C/14 UNIDADES	R\$ 1,30	R\$ 6.500,00
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO	P	MILI VITA/MILI S.A	2.000	PACOTE C/10 UNIDADES	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00

FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO	M	MILI VITA/MILI S. A	1.400	PACOTE C/08 UNIDADES	R\$ 1,58	R\$ 2.212,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 1.104.650,00 (um milhão cento e quatro mil seiscentos e cinquenta reais)						

LOTE 2

ITEM	TAMANHO	MARCA	QUANTIDADE (UNIDADES)	EMBALAGEM E ROTULAGEM	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTADO
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	P	NATURAL BABY PREMIUM	67.200	PACOTE C/ 22 UNIDADES	R\$ 0,76	R\$ 51.072,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	M	NATURAL BABY PREMIUM	199.000	PACOTE C/20 UNIDADES	R\$ 0,85	R\$ 169.150,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	G	NATURAL BABY PREMIUM	277.000	PACOTE C/18 UNIDADES	R\$ 0,93	R\$ 257.610,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	GG	NATURAL BABY PREMIUM	295.000	PACOTE C/16 UNIDADES	R\$ 1,09	R\$ 321.550,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	GGG	NATURAL BABY PREMIUM	256.000	PACOTE C/14 UNIDADES	R\$ 1,30	R\$ 332.800,00
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO	P	MILI VITA/MILI S.A	16.700	PACOTE C/10 UNIDADES	R\$ 2,00	R\$ 33.400,00
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO	M	MILI VITA/MILI S.A	4.200	PACOTE C/08 UNIDADES	R\$ 1,58	R\$ 6.636,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 1.172.218,00 (um milhão cento e setenta e dois mil duzentos e dezoito reais)						

LOTE 3

ITEM	TAMANHO	MARCA	QUANTIDADE (UNIDADES)	EMBALAGEM E ROTULAGEM	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTADO
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	P	NATURAL BABY PREMIUM	580.800	PACOTE C/ 22 UNIDADES	R\$ 0,76	R\$ 441.408,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	M	NATURAL BABY PREMIUM	217.800	PACOTE C/20 UNIDADES	R\$ 0,85	R\$ 185.130,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	G	NATURAL BABY PREMIUM	72.600	PACOTE C/18 UNIDADES	R\$ 0,93	R\$ 67.518,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	GG	NATURAL BABY PREMIUM	36.300	PACOTE C/16 UNIDADES	R\$ 1,09	R\$ 39.567,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	GGG	NATURAL BABY PREMIUM	36.300	PACOTE C/14 UNIDADES	R\$ 1,30	R\$ 47.190,00
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO	P	MILI VITA/MILI S.A	36.300	PACOTE C/10 UNIDADES	R\$ 2,00	R\$ 72.600,00

FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO	M	MILI VITA/MILI S.A	36.300	PACOTE C/08 UNIDADES	R\$ 1,58	R\$ 57.354,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 910.767,00 (novecentos e dez mil setecentos e sessenta e sete reais)						

LOTE 4

ITEM	TAMANHO	MARCA	QUANTIDADE (UNIDADES)	EMBALAGEM E ROTULAGEM	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTADO
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	P	NATURAL BABY PREMIUM	170.000	PACOTE C/ 22 UNIDADES	R\$ 0,76	R\$ 129.200,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	M	NATURAL BABY PREMIUM	150.000	PACOTE C/20 UNIDADES	R\$ 0,85	R\$ 127.500,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	G	NATURAL BABY PREMIUM	150.000	PACOTE C/18 UNIDADES	R\$ 0,93	R\$ 139.500,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	GG	NATURAL BABY PREMIUM	150.000	PACOTE C/16 UNIDADES	R\$ 1,09	R\$ 163.500,00
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL	GGG	NATURAL BABY PREMIUM	150.000	PACOTE C/14 UNIDADES	R\$ 1,30	R\$ 195.000,00
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO	P	MILI VITA/MILI S.A	150.000	PACOTE C/10 UNIDADES	R\$ 2,00	R\$ 300.000,00
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO	M	MILI VITA/MILI S.A	150.000	PACOTE C/08 UNIDADES	R\$ 1,58	R\$ 237.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 1.291.700,00 (um milhão duzentos e noventa e um mil e setecentos reais)						

II- Os demais termos permanecem inalterados.



Anna Paola Braga Santine
Assessor(a) Técnico(a) III
 Em 11/06/2025, às 16:39.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **127497730** e o código CRC **37F4D9A6**.

Data de Publicação

12/06/2025

Outras (NP) | Documento: 127498175

PRINCIPAL

Especificação de Outras

APOSTILAMENTO

Síntese (Texto do Despacho)

S o Paulo, 11 de junho de 2025.ATA DE REGISTRO DE PRE OS Nº 18/SME/2025PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6016.2024/0014929-2EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/SME/2024PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA: WESLEY DIONE GRANJA. CNPJ Nº 31.301.174/0001-18 OBJETO: Registro de Pre os para Aquisição de Material de Consumo: Fraldas Descartáveis tamanhos, infantil e adulto, para atendimento à Rede Municipal de Educação. LOTES 1, 2, 3 e 4. APOSTILAMENTO. I- Considerando o ATA DE REGISTRO DE PRE OS Nº 16/SME/2025, constante em documentos SEI 124311626, com extrato em SEI 124321964, publicado em DOC de 24/04/2025, faz necessário seu apostilamento para fazer constar a readequação das tabelas, solicitado por SME/COSERV, conforme SEI 127397674. LOTE 1ITEMTAMANHOMARCAQUANTIDADE (UNIDADES)EMBALAGEM E ROTULAGEMVALOR UNITÁRIO REAJUSTADOVALOR TOTAL REAJUSTADOFRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PNATURAL BABY PREMIUM 316.800PACOTE C/ 22 UNIDADESRS\$ 0,76RS\$ 240.768,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MNATURAL BABY PREMIUM 256.700PACOTE C/20 UNIDADESRS\$ 0,85RS\$ 218.195,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GNATURAL BABY PREMIUM 356.900PACOTE C/18 UNIDADESRS\$ 0,93RS\$ 331.917,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GGNATURAL BABY PREMIUM 276.200PACOTE C/16 UNIDADESRS\$ 1,09RS\$ 301.058,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GGGNATURAL BABY PREMIUM 5.000PACOTE C/14 UNIDADESRS\$ 1,30RS\$ 6.500,00FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO PMILI VITA/MILI S.A 2.000PACOTE C/10 UNIDADESRS\$ 2,00RS\$ 4.000,00FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO M MILI VITA/MILI S. A 1.400PACOTE C/08 UNIDADESRS\$ 1,58RS\$ 2.212,00VALOR TOTAL DO LOTE RS\$ 1.104.650,00 (um milh o cento e quatro mil seiscentos e cinquenta reais) LOTE 2ITEMTAMANHOMARCAQUANTIDADE (UNIDADES)EMBALAGEM E ROTULAGEMVALOR UNITÁRIO REAJUSTADOVALOR TOTAL REAJUSTADOFRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PNATURAL BABY PREMIUM 67.200PACOTE C/ 22 UNIDADESRS\$ 0,76RS\$ 51.072,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MNATURAL BABY PREMIUM 199.000PACOTE C/20 UNIDADESRS\$ 0,85RS\$ 169.150,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GNATURAL BABY PREMIUM 277.000PACOTE C/18 UNIDADESRS\$ 0,93RS\$ 257.610,00 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GGNATURAL BABY PREMIUM 295.000PACOTE C/16 UNIDADESRS\$ 1,09RS\$ 321.550,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GGGNATURAL BABY PREMIUM 256.000PACOTE C/14 UNIDADESRS\$ 1,30RS\$ 332.800,00FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO PMILI VITA/MILI S.A 16.700PACOTE C/10 UNIDADESRS\$ 2,00RS\$ 33.400,00FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO MMILI VITA/MILI S.A 4.200PACOTE C/08 UNIDADESRS\$ 1,58RS\$ 6.636,00VALOR TOTAL DO LOTE RS\$ 1.172.218,00 (um milh o cento e setenta e dois mil duzentos e dezoito reais) LOTE 3ITEMTAMANHOMARCAQUANTIDADE (UNIDADES)EMBALAGEM E ROTULAGEMVALOR UNITÁRIO REAJUSTADOVALOR TOTAL REAJUSTADOFRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PNATURAL BABY PREMIUM 580.800PACOTE C/ 22 UNIDADESRS\$ 0,76RS\$ 441.408,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MNATURAL BABY PREMIUM 217.800PACOTE C/20 UNIDADESRS\$ 0,85RS\$ 185.130,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GNATURAL BABY PREMIUM 72.600PACOTE C/18 UNIDADESRS\$ 0,93RS\$ 67.518,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GGNATURAL BABY PREMIUM 36.300PACOTE C/16 UNIDADESRS\$ 1,09RS\$ 39.567,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GGGNATURAL BABY PREMIUM 36.300PACOTE C/14 UNIDADESRS\$ 1,30RS\$ 47.190,00FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO PMILI VITA/MILI S.A 36.300PACOTE C/10 UNIDADESRS\$ 2,00RS\$ 72.600,00FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO MMILI VITA/MILI S.A 36.300PACOTE C/08 UNIDADESRS\$ 1,58RS\$ 57.354,00VALOR TOTAL DO LOTE RS\$ 910,767,00 (novecentos e dez mil setecentos e sessenta e sete reais) LOTE 4ITEMTAMANHOMARCAQUANTIDADE (UNIDADES)EMBALAGEM E ROTULAGEMVALOR UNITÁRIO REAJUSTADOVALOR TOTAL REAJUSTADOFRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL PNATURAL BABY PREMIUM 170.000PACOTE C/ 22 UNIDADESRS\$ 0,76RS\$ 129.200,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MNATURAL BABY PREMIUM 150.000PACOTE C/20 UNIDADESRS\$ 0,85RS\$ 127.500,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GNATURAL BABY PREMIUM 150.000PACOTE C/18 UNIDADESRS\$ 0,93RS\$ 139.500,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GGNATURAL BABY PREMIUM 150.000PACOTE C/16

UNIDADESRS\$ 1,09RS\$ 163.500,00FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GGGNATURAL BABY PREMIUM 150.000PACOTE C/14 UNIDADESRS\$ 1,30RS\$ 195.000,00FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO PMILI VITA/MILI S.A 150.000PACOTE C/10 UNIDADESRS\$ 2,00RS\$ 300.000,00FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO MMILI VITA/MILI S.A 150.000PACOTE C/08 UNIDADESRS\$ 1,58RS\$ 237.000,00VALOR TOTAL DO LOTE RS\$ 1.291.700,00 (um milh o duzentos e noventa e um mil e setecentos reais) II- Os demais termos permanecem inalterados.

Anexo I (Número do Documento SEI)

127497730

Data de Publicação

12/06/2025

Extrato de Aditamento (NP) | Documento: 127504461

PRINCIPAL

Número do Contrato

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº106/SME/2025

Contratado(a)

VSA ENGENHARIA LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

CNPJ Nº 12.443.265/0001-43

Data da Assinatura

11/06/2025

Prazo do Contrato

257 (duzentos e cinquenta e sete)

Tipo do Prazo

Dia

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 106/SME/2025 TERMO DE CONTRATO Nº 390/SME/2021PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6016.2021/0128474-0EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/SME/2021CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO através da Secretaria Municipal de Educação CONTRATADA: VSA ENGENHARIA LTDA. - CNPJ Nº 12.443.265/0001-43OBJETO: Contratação de empresa especializada para estudos técnicos e assessoria para a elaboração do Diagnóstico Técnico Legal e Plano de Ação com objetivo de diagnosticar as necessidades legais, executivas e adequações físicas para obtenção do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) de 206 (duzentas e seis) edificações da Secretaria Municipal de Educação do município de São Paulo/SP. Lote 1. OBJETO DO ADITAMENTO: Fazer constar a inclusão de 42 (quarenta e duas) Unidades Escolares (municipalizadas) ao Termo de Contrato 390/SME/2021, parte das Unidades Escolares oriuntas do passivo gerado pela inexecução parcial do Contrato nº 391/SME/2021, bem como, a extensão de serviços contratuais em 23.28%, advindos do Lote 3 -Capela do Socorro. VALOR MENSAL ESTIMATIVO DO ADITAMENTO DE INCLUSÃO: R\$ 186.260,00 (cento e oitenta e seis mil duzentos e sessenta reais). DOTAÇÃO A SER ONERADA: 16.10.12.122.3024.2.100.3.3.90.35.00.00.1.500.9001.0. NOTAS DE EMPENHO: nº 70.571/2025. DATA DA LAVRATURA: 11/06/2025. VIGÊNCIA: 257 (duzentos e cinquenta e sete) dias. SIGNATÁRIOS: Sra. Hilda Mitiko Iuamoto Pacheco, Coordenadora da COMAPRE, da Secretaria Municipal de Educação, Sr. Vanderlei Martin Salinas, Sócio Administrador da empresa VSA ENGENHARIA LTDA.

Data de Publicação

12/06/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

127355955

Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP) | Documento: 127447623

PRINCIPAL

Número do Contrato

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 158 /SME/2025

Contratado(a)

OBARA PRODUCOES ARTISTICAS E ASSESSORIA LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

CNPJ: 30.343.023/0001-60

Data da Assinatura

04/06/2025

Prazo do Contrato

03 (três)

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 158 /SME/2025PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6016.2025/0060125-1 CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: OBARA PRODUCOES ARTISTICAS E ASSESSORIA LTDA. - CNPJ: 30.343.023/0001-60 OBJETO: Contratação por inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, c/c o Decreto Municipal nº 62.100/2022,e pela Portaria SME nº 9.536, de 18 de outubro de 2024, que "dispõe sobre a contratação de profissionais do setor artístico e cultural que não preenchem os requisitos de consagração pelo público ou crítica especializada " da empresa OBARA PRODUCOES ARTISTICAS E ASSESSORIA LTDA., CNPJ: 30.343.023/0001-60, para a realização de 08 (oito) apresentação artística/cultural do evento "GABIROBA" para compor a programação Artística e Cultural da Rede Municipal de Ensino da Cidade de São Paulo e do Mês das Festas Tradicionais e Cultura Popular, da Diversidade, do Migrante e do Refugiado, em conformidade com a Instrução Normativa da Secretaria Municipal de Educação - SME nº 41 de 16 dezembro de 2024. VALOR POR APRESENTAÇÃO: R\$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais). VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 59.200,00 (cinquenta e nove mil e duzentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12.368.3010.2.872.339039.00.00.1.500.9001.0. NOTA DE EMPENHO: 69.351/2025. DATA DA LAVRATURA: 04/06/2025. VIGÊNCIA: 03 (três) meses.SIGNATÁRIOS: Sr. Aparecido Suter da Silva Junior, Coordenadora da COCEU da Secretaria Municipal de Educação e Sra. Paloma Alves da Silva, representante legal da OBARA PRODUCOES ARTISTICAS E ASSESSORIA LTDA.

Data de Publicação

12/06/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

126984825

Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP) | Documento: 127448293

PRINCIPAL

Número do Contrato

170/SME/2025

Contratado(a)

MAXIPROL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

71.792.873/0001-22

Data da Assinatura

10/06/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 170/SME/2025. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6016.2024/0097911-2. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/SME/2024. EDITAL DE